
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 
SERVIZIO CONTABILE ED ECONOMICO FINANZIARIO 

 
ORIGINALE  

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 3 del 19/01/2021 

 
OGGETTO:  EFFETTUAZIONE  DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2021 - 30/06/2021 - 
PROVVEDIMENTI           

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso  che : 
con determinazione n. 53 del 21/11/2020 del Responsabile del Servizio Finanziario veniva stabilito 

di appaltare il servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2024, mediante procedura 
aperta, da espletarsi in base alla bozza di convenzione di tesoreria approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 40 del 26.09.2019; 

 
a seguito di gara d’appalto cui ha partecipato la sola BPER Banca S.P.A. con 

determinazione di questo servizio n. 58 del 15/12/2020 è stato aggiudicato all’istituto di credito 
BPER Banca S.P.A. l’appalto del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/01/2021 al 
31/12/2024 al prezzo annuo di euro 10.000;  
 

tuttavia, tenuto conto del prezzo evidentemente alto formulato in offerta dalla Banca citata, è stato in 
seguito chiesto all’aggiudicatario di rimodulare in ribasso il prezzo offerto; 

 
l’Istituto di credito non ha dato riscontro a tale richiesta di rimodulazione, ma successivamente 

interpellato in proposito, ha comunicato, con nota del 14 gennaio 2021, la propria disponibilità alla proroga 
della convenzione per l’appalto del servizio di Tesoreria in essere, per il periodo 1° gennaio 2021 – 30 
giugno 2021.  

 
Ritenuto pertanto opportuno giovarsi della proroga del contratto concessa dalla BPER Banca S.P.A 

e di effettuare entro il 30 giugno 2021 una nuova gara per l’affidamento del servizio “de quo” confidando di 
ottenere condizioni meno onerose rispetto alla gara testé espletata.  

 
Rilevato che si rende necessario, per le ragioni di merito sopra esposte, revocare la propria determina  

n. 58 del 15/12/2020 con cui è stato aggiudicato all’istituto di credito BPER Banca S.P.A. l’appalto 
del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2024, tenuto anche conto 
che la stessa non ha avuto effetti presso terzi. 

 
  
  



 VISTO il D.Lgs.267/2000; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto responsabile 
del servizio, nominato con Delibera di Giunta n. 53 del 17/07/2019 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2) Di revocare la propria determina n. 58 del 15/12/2020, con efficacia “ex nunc”, dando atto che 
la medesima non ha tuttora prodotto effetti presso terzi. 
  

3) Di prorogare l’affidamento della effettuazione del  servizio di Tesoreria comunale all’ Istituto di 
credito  BPER Banca Spa,  per il periodo 1° gennaio 2021 – 30 giugno 2021, ai medesimi patti e 
condizioni del contratto stipulato in data 24 marzo 2015 al n. 1343 Rep.  
 

4) Di effettuare una nuova gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria da espletarsi in base alla 
bozza di convenzione di tesoreria approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 
26.09.2019 
 

5) Di impegnare l’importo di Euro 500 per le spese del servizio di tesoreria comunale, imputando la 
spesa al cap. 180/99 cod. 01.03.1.103 del bilancio di previsione pluriennale nell’anno 2021.  
 

6) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. 
 

7) A norma dell’art. 8 Legge 241/90 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del procedimento è il sig. 
Olocco Franco. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(OLOCCO Franco) 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 
dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
Ceresole d'Alba, li 19/01/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OLOCCO Franco 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMIN ISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           OLOCCO Franco  
 
 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 
cioè dal 27/01/2021 al 11/02/2021 . 
 
Ceresole d'Alba, li 27/01/2021  
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

Burzio Laura  
 

 
 
 
  
 
 


